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Hornbæk Plantage
1. Den lille runddysse kaldes Offerstenen; anlægget er temmelig for-
styrret, men kammeret er nogenlunde intakt.

Man har i ældre tid ment, at dysserne var hedenske altre og offer-
steder, og den forestilling lever her
videre i navnet.

Dyssens jordhøj er noget
udfladet. Der er 16 rand-
sten bevaret, hvoraf dog
6 eller 7 er udskredne.
Kammeret består af 3
store bæresten. Foran
kammerets sidesten
står to lave sidesten til
en gang; dækstenen er
skredet ned over gang-
partiet. I kammerets jordfyld ligger
knust, brændt flint.

2. Lige oven for kystskrænten ligger en lille langdysse med en velbe-
varet jordhøj, med tætstillede randsten og en dæksten synlig i toppen
af jordhøjen.

Dyssen har længderetning Ø–V. Selve gravkammeret ligger helt skjult
under den rundede dæksten.

Klosterris Hegn
3. Dyssekammeret hører nok oprindelig til en runddysse. Nu er der
kun en afgravet højrest omkring kammeret og en enkelt stående og et
par omvæltede randsten.

Kammeret har 5 bæresten, det er rektangulært eller nærmest fems-
idet. I nordhjørnet ses en smule tørmur, dvs. en mur af tilhuggede

stenfliser i mellemrummet, og ved samme side af kammeret er en gangs-
ten bevaret.

Dyssekammeret blev i 1906 udgravet og restaureret af Nationalmu-
seet, men der blev ikke gjort nogen fund. Der viste sig derimod at være to
bundbrolægninger i kammeret; oven på den øverste lå et lag knust, brændt
flint.

4. 150 m sydvest for runddyssen nr. 3  ligger en lille langdysse med en lav
jordhøj, ca. 7 m lang og 6 m bred. Fire stående randsten er synlige og tre
liggende. Omtrent midt for sydsiden ses, en meter inde i højmassen, en
flad, kantstillet sten. Der ligger flere tørmursfliser i toppen af højen.

Risby vang
5. Den store langhøj i den vestlige ende af skoven (se forsiden) har en del
store randsten og to kamre bevaret, Over det ene kammer ligger en stor
dæksten, mens det andet kammer er meget ødelagt.

Dyssens længderetning er omtrent SØ–NV, og den er næsten 20 m
lang, 6,50 m bred og 2 m høj; af de mange randsten er kun 7 eller 8 på
deres oprindelige plads.

Kamrene ligger i hver sin ende af jordhøjen. Det store sydøstlige kam-
mer har 4 af oprindelig 5 bæresten bevaret; det er åbent ud mod dyssens
sydvestvendte langside. Kammerets grundplan er nærmest sekskantet.

Det stærkt ødelagte nordvestlige kammer er jordfyldt; det har tilsynela-
dende været femsidet, forsynet med en kort gang; stykker af den sprængte
dæksten ligger hen over det.

6. I et svagt kuperet terræn i sydsiden af skoven ligger en temmelig
ødelagt langdysse. Jordhøjen er noget udskredet; der er en mængde
omvæltede randsten og en rest af et kammer. Højen måler ca. 18 × 9 m og
har længderetning omtrent SØ–NV. I sydøst ligger en stor, flad sten, som
nok har været dæksten; i det nordvestlige hjørne ligger en flad sten, der
afviger fra de øvrige granitsten, på dens plane overside findes 30–40
skålgruber og et parti er helt glatslebet. Af  kammeret står kun én sidesten
og en rest af en sprængt endesten; dertil to sidesten af en gang. Kammer
og gang vender på tværs af jordhøjen.

Horserød Hegn
7. Den vestligst liggende dysse i skoven er en lille langdysse med to
kamre. Jordhøjen og randstenskæden er stærkt forstyrrede, men
kamrene er velbevarede, især det ene (mod SV), som har dæksten
på plads.

Højen måler ca. 6,5 × 11 m med en længdeakse SV–NØ. 4 rand-
sten står på deres oprindelige plads, mens yderligere 14 ligger
omvæltede. Begge kamre vender på tværs af højen med åbning mod
SØ. Det sydlige er dannet af 3 bæresten og en smal, lav tærskelsten;
en kantet dæksten hviler over det kvadratiske kammer. En mindre
gangsten står foran den sydlige bæresten. Det nordlige kammer har
et mindre, rektangulært rum. Her er ligeledes tre bæresten og en
tærskelsten og tillige to – ret små – gangsten. Dækstenen er væltet til
nordsiden. Mod vest ligger en høj, som muligvis også kan  indeholde
et stenkammer.

Dysserne er vores tidligste stengrave. De er bygget af store sten-
blokke og var oprindelig alle dækket af en rund eller lang jordhøj om-
kranset af store sten. En yngre gravform er jættestuen, som er større
end dyssen; en lang gang fører ind til et kammer, hvis længdeakse
ligger på tværs af gangen, og ofte er kammeret så langt, at en række
store dæksten er lagt side om side for at danne loftet.

Dysser og jættestuer lå tæt ved hver eneste bygd i bondesten-
alderen. Ved en kolossal fælles arbejdsindsats i løbet af 300 år blev de
bygget for godt 5000 år siden. Gennem hele oldtiden og frem til i dag har
de været med til at præge vort landskab. 10.000 arbejdstimer kan
være medgået til et sådant byggeri, og nye stengrave har konstant
været under opførelse. Oprindelig må der være bygget omkring 40.000
storstensgrave; nu er kun godt 2000 dysser og 400 jættestuer bevaret
i hele landet.

Man gav de døde et synligt gravmonument og gravene blev brugt og
genbrugt ved stadig nye begravelser. Måske hørte der til nogle af
ceremonierne særlige skikke, hvor de døde først blev anbragt i grav-
kamrene, når kødet var bortrådnet andetsteds. Samtidig fandt  betyd-
ningsfulde ritualer sted foran gravmonumentet.

Da byggeriet af storstensgrave ophørte fulgte helt andre gravskikke,
men man fortsatte med at  bygge gravhøje gennem resten af oldtiden.
I Hornbæk Plantage er der bevaret mere end 20 gravhøje.

Bortset fra en enkelt stendysse i Klosterris Hegn er ingen af grav-
monumenterne arkæologisk undersøgt.

Skålgruber er runde fordybninger, som er indhamret i stenen en gang
i bondestenalderen eller bronzealderen – den enkleste form for helle-
ristninger, hvis betydning er usikker.

På hele fire af dysserne i vores område findes sten med forvitrede
skålgruber; de flotteste eksempler er dog to jordfaste sten, hvis top-
flader har talrige dybe gruber; skålgrubesten er markeret med S.

8. Videdysse er en lille langdysse med to kamre, begge velbevarede
med dæksten. Jordhøjen er noget hærget. Dens længderetning er om-
trent NNV–SSØ. Af randstenskæden står kun 7 sten endnu på plads,
medens 10 andre er omvæltede. Det sydlige kammer, som ligger på
langs af højen, er firsidet med lige høje bæresten. I bunden af kammeret
ligger knust flint. Dækstenen er gledet halvt ned. Det nordlige kammer
ligger på tværs af højen; det er rektangulært med tre bæresten og en
tærskelsten i østenden. Dækstenen er en ret firkantet blok.

9. Lidt nordligere ligger endnu en langdysse (se nederst) med mange
randsten og to kamre, det ene med dækstenen bevaret, men sprængt i
to dele.

Dyssen måler 13 × 8 m, og længderetningen er N–S. Af de i alt 24
bevarede randsten ser 10 ud til at stå på deres oprindelige plads, resten
er omvæltede eller presset ud af deres leje. Kamrene er begge rektangu-
lære; det nordlige, som ligger på langs af højen, har 4 lige høje bæresten,
det sydlige, som ligger på tværs, har 3 lige høje bæresten og en åben
ende mod øst.

Nordkammerets sprængte dæksten ligger lidt ud til højens vestside,
så kun et hjørne af den dækker kammeret.

10. En lille langdysse med en lav jordhøjning omsat med randsten ligger
tæt ud til skovbrynet mod NØ. Højen måler ca. 6 × 10 m; 8 randsten er på
plads og lige så mange ligger væltede og delvis sprængte. Højens læng-
deretning er omtrent N–S. Nær nordenden ses toppen af en bæresten til
et kammer, som har ligget på tværs af jordhøjen.

20 m mod øst findes resterne af endnu en storstensgrav, måske en
jættestue der desværre er helt ødelagt. I et senere rejst stengærde
findes et par af kammerets bæresten og der er endnu et par højkant-
stillede tørmursfliser imellem dem. Hovedparten af storstensgravens sten
kan være sprængt og brugt til opførelsen af skovdiget. Enkelte sten
synes at ligge i grusgraven.

Tikøb
11. På en mark ved Tikøb ligger Djævelhøj med to små jættestuer.
Højen måler ca. 16,50 x 12,50 m og 2 m i højden. Kamrenes såvel som
højens længdeakse er omtrent N–S.

Den nordlige jættestue er uden dæksten, men kammeret ser gan-
ske velbevaret ud. Dog er alle tørmure – pånær en lille smule i gangen
– faldet ud, og masser af jord fylder delvis kammeret. Det er rektangu-
lært og måler ca. 3,30 × 1,80 m med en gang på 4 m; det er sat af 10
bæresten og gangen af 4 stenpar.
I den sydlige jættestue er kammeret skjult under tre dæksten, som ses
i højtoppen, mens der over gangen kun er to dæksten, og nogle af
gangens sidesten ses.

Adgang til Djævelhøj kræver ejerens tilladelse.

Nyrup
12. Lige op til Kongevejen i Nyrup findes et meget regelmæssigt dysse-
kammer, sat af 4 lige høje bæresten. Det rager ikke meget op, og her er
ingen jordhøj; kammeret må være gravet noget ned i undergrunden.
Dækstenen er toppet og dens underside er overordentlig plan. Kam-
meret er næsten helt jordfyldt; orienteringen er omtrent Ø–V.

Ved sin besigtigelse af dyssen for Nationalmuseet i 1884 erfarede
arkæologen Vilhelm Boye, at dyssekammeret tidligere var omgivet af
en høj, der i det væsentlige var opbygget af  mindre sten: “Da man
sløifede Høien, kom Kong Frederik VII kjørende forbi; paa Kongens
Anmodning blev Steenkisten bevaret.”
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